


19.

Que como consecuencia de ello, mediante NO-2021-63038744-APN-DNPDP#AAIP del 14 de julio de 2021, la 
DIRECCIÓN NACIONAL intimó al “INSTITUTO ELSA PEREZ SRL”, para que: 1°) en el plazo de 
CUARENTA Y OCHO (48) horas de notificada, informe si ha dado respuesta al reclamo cursado por la 
denunciante, ya sea entregando la historia clínica solicitada o dando cuenta de los justificativos que impedirían la 
entrega, acreditando dicha circunstancia en el marco del presente expediente; y 2°) en el plazo de DIEZ (10) días 
hábiles de notificada la presente: a) proceda a su inscripción en el Registro Nacional de Bases de Datos, de 
conformidad con los artículos 3 y 21 de la Ley N° 25.326 y las pautas establecidas por la Resolución AAIP N° 
132/2018; y b) denuncie una dirección de correo electrónico en el marco de las presentes actuaciones.

Que pese a haber sido debidamente notificada en fecha 3 de noviembre de 2021, tal como surge de la constancia 
obrante bajo IF-2021-110039325-APN-DNPDP#AAIP, la denunciada no brindó respuesta al requerimiento 
efectuado por este Organismo de Control.

Que en dicho contexto, se labró el Acta de Constatación identificada como ACTA-2021-114509479-
APNDNPDP#AAIP, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 31 del Anexo I del Decreto N° 1558/01 y 
modificatorios, por considerarse que la denunciada habría incurrido en la transgresión de preceptos emanados de 
la Ley N° 25.326, sus normas reglamentarias y complementarias.

Que a  través de la misma, se concluyó que la falta de respuesta por parte de la denunciada a la intimación 
cursada por la DIRECCIÓN NACIONAL, encuadra en la comisión de UNA (1) infracción leve consistente en “
No proporcionar la información que solicite la DIRECCIÓN NACIONAL DE PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES, en el ejercicio de las competencias que tiene atribuidas”, de conformidad con lo dispuesto por el 
punto 1, inciso a) del Anexo I a la Disposición DNPDP N° 7/05 y modificatorias.

Que, asimismo, la falta de respuesta a la solicitud de acceso requerida por la denunciante, en el marco de lo 
dispuesto por el artículo 14 de la Ley N° 25.326 encuadra en la comisión de UNA (1) infracción grave consistente 
en “No atender en tiempo y forma la solicitud de acceso, rectificación o supresión de los datos personales objeto 
de tratamiento cuando legalmente proceda”, de acuerdo a lo establecido por el punto 2, inciso b) del Anexo I a la 
Disposición precedentemente citada.

Que por otra parte, la falta de inscripción de la base de datos en el registro correspondiente, habiendo sido 
requerido para ello por la DIRECCION NACIONAL DE PROTECCION DE DATOS PERSONALES, encuadra 
en la comisión de UNA (1) infracción muy grave, de conformidad con lo dispuesto por el punto 3°, inciso a) del 
Anexo I a la Disposición precedentemente citada.

Que como consecuencia de lo actuado, el 14 de diciembre de 2021 ingresó a éste Organismo, mediante IF-2021-
122167651-APN-DNPDP#AAIP, una presentación efectuada por la sumariada por correo electrónico en 
respuesta al Acta mencionada.

Que, a través de la citada presentación, el apoderado del INSTITUTO ELSA PEREZ S.R.L. manifiesta, en primer 
lugar, que la denuncia en trámite fue dirigida al “INSTITUTO MEDICO ELSA PEREZ SRL”, y que dicha razón 
social no tiene relación alguna con su representada.

Que en consecuencia, se enderezaron las actuaciones contra el INSTITUTO ELSA PEREZ S.R.L.

Que sin perjuicio de ello, se deja constancia de que tanto en la página web de la denunciada como en el mensaje 







APERCIBIMIENTOS, SUSPENSION DE TREINTA Y UNO (31) a TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO 
(365) DIAS, CLAUSURA o CANCELACION DEL ARCHIVO, REGISTRO O BANCO DE DATOS y/o 
MULTA de PESOS OCHENTA MIL UNO ($ 80.001,00) a PESOS CIEN MIL ($ 100.000,00).

Que a los fines de la graduación de la sanción a aplicar, deberá considerarse la proporcionalidad respecto de la 
entidad de la falta, la naturaleza de la infracción cometida y la actitud reincidente de la denunciada respecto de la 
comisión de infracciones a la normativa vigente.

Que con relación a ésta última circunstancia, de la compulsa efectuada en el Registro de Infractores a la Ley N° 
25.326, se advierte que la sumariada no posee registros ingresados por infracción a la misma, sus normas 
reglamentarias y complementarias.

Que en virtud de lo expuesto, y teniendo en consideración los antecedentes acumulados a los presentes actuados, 
se concluye que corresponde aplicar a INSTITUTO ELSA PEREZ S.R.L. la sanción contemplada en artículo 31 
de la Ley N° 25.326, normas reglamentarias y complementarias; consistente en una multa por la suma de PESOS 
CIENTO DIEZ MIL DOS ($ 110.002.-) compuesta del siguiente modo: PESOS CINCO MIL ($5.000.-) por la 
comisión de UNA (1) infracción leve, PESOS VEINTICINCO MIL UNO ($25.001.-) por la comisión de UNA 
(1) infracción grave, y PESOS OCHENTA MIL UNO (80.001.-) por la comisión de UNA (1) infracción muy 
grave.

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 7º, inciso d) de la Ley Nº 19.549, el servicio jurídico 
permanente ha tomado la intervención que le compete con carácter previo al dictado del presente acto 
administrativo.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por los artículos 19 de la Ley Nº 27.275 y 29, 
inciso 1, apartado f) de la Ley N° 25.326.

Por ello,

LA DIRECTORA DE LA

AGENCIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1°.- Aplícase al INSTITUTO ELSA PEREZ S.R.L., CUIT N° 30-71227606-8, con domicilio en la 
Avenida Teniente General Ricchieri 4794 de Ciudadela, Provincia de Buenos Aires la sanción contemplada en 
artículo 31 de la Ley N° 25.326, normas reglamentarias y complementarias; consistente en una multa por la suma 
de PESOS CIENTO DIEZ MIL DOS ($ 110.002.-).

ARTÍCULO 2º.- Notifíquese al INSTITUTO ELSA PEREZ S.R.L. haciéndole saber que la presente resolución 
agota la vía administrativa, quedando expedita la acción judicial, la que deberá interponerse dentro de los 
NOVENTA (90) días hábiles judiciales de notificado el acto. Asimismo, podrá deducir recurso de 
reconsideración dentro del plazo de DIEZ (10) días, de acuerdo con lo normado por el artículo 84 del Decreto N° 
1759/72, T.O. 2017.

ARTÍCULO 3º.- Tómese nota en el REGISTRO DE INFRACTORES LEY N° 25.326.



ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, regístrese  y oportunamente, archívese.

 

 

 


	fecha: Martes 28 de Junio de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-55-APN-AAIP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-06-28T18:15:58-0300


	usuario_0: Beatriz de ANCHORENA
	cargo_0: Directora
	reparticion_0: Agencia de Acceso a la Información Pública
		2022-06-28T18:16:07-0300




